
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0001100_2022_determina_firmata.pdf Orzi Silvia 7B600FF39E328009B4FAB9F226CB654A2

655060059E2D38A07ADC7E67D28C5FF

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ao.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

S.C.I. Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Silvia Orzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Presa d’atto dell’aggiudicazione procedura aperta per la fornitura, in un unico
lotto, di pensili e sistema di integrazione immagini per sala operatoria per le
esigenze della UOC Gastroenterologia ed endoscopia digestiva dell’Azienda
Ospedaliero Universitaria di Parma. Fornitura comprensiva di consegna,
installazione e collaudo, modifiche strutturali ed impiantistiche e redazione
documentazione relativa, comprese opere ed attività accessorie, ove necessario
Importo di aggiudicazione € 277.884,00 oltre I.V.A. 22% . CIG 8618141AED

OGGETTO:

02/08/2022 14:36DATA:

0001100NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOO000AOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 
  l’atto  deliberativo  n.  366  del    avente  oggetto  “Istituzione  del  DipartimentoRICHIAMATO 27/09/2016

Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda Ospedaliero -
Universitaria  di  Parma  in  attuazione  del  processo  di  integrazione  delle  funzioni  di  area  tecnico-
amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica convenzione attuativa”;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

  la  nota  prot.  49399  del  09/12/2020,  con  la  quale  il  Direttore  del  SSD  Ingegneria ClinicaRICHIAMATA
richiede  l’avvio delle procedure di gara per  la  fornitura di pensili e sistema di acquisizione  immagini per
sala  operatoria  della  UOC  Gastro/Entorologia  ed  endoscopia  digestiva  dell'Azienda  Ospedaliero
Universitaria di Parma, secondo quanto previsto dal piano investimenti (2022/04);
 

    l’  atto n.  425 del  30.03.2021 è  stata  indetta una procedura aperta  telematica, medianteRICHIAMATO
utilizzo della piattaforma Intercent-ER, per la fornitura, in un unico lotto, di pensili e sistema di acquisizione
immagini  per  sala  operatoria  della  UOC  Gastroentorologia  ed  Endoscopia  digestiva  dell’Azienda
Ospedaliero-Universitaria  di  Parma,  comprensiva  di  consegna,  installazione  e  collaudo,  oneri  per
progettazione, modifiche strutturali ed impiantistiche e redazione documentazione relativa, comprese opere
ed attività accessorie, ove necessario (base d’asta € 330.000,00, oltre IVA;
 
- con il medesimo atto è stata approvata la documentazione di gara (progetto, bando GUCE, bando GURI
ridotto, estratto per quotidiani, disciplinare di gara e relativi allegati;
- in applicazione degli articoli 72 e 73 del D.Lgs n. 50/2016, il bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE,
GURI, su due quotidiani a tiratura nazionale e due a tiratura regionale, sul sito stazione appaltante, nonché
sul SITAR della Regione E.R. e sul sito del Ministero delle Infrastrutture;

IL DIRETTORE

Presa  d’atto  dell’aggiudicazione  procedura  aperta  per  la  fornitura,  in  un  unico  lotto,  di
pensili e sistema di  integrazione  immagini per sala operatoria per  le esigenze della UOC
Gastroenterologia  ed  endoscopia  digestiva  dell’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di
Parma. Fornitura  comprensiva di  consegna,  installazione e  collaudo, modifiche  strutturali
ed  impiantistiche  e  redazione  documentazione  relativa,  comprese  opere  ed  attività
accessorie, ove necessario Importo di aggiudicazione € 277.884,00 oltre I.V.A. 22% . CIG
8618141AED

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

S.C.I. Acquisizione Beni



-  la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione    di  Intercent-ER
“SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 50/2018;
 

 che  in data 06/06/2021, alle ore 14,00, si è  tenuta  la seduta pubblica virtuale di aperturaPRESO ATTO
buste amministrative delle ditte che hanno presentato offerta, entro il termine previsto h. 18 del 04.06.2021,
e precisamente:
 

DITTE PARTECIPANTI REGISTRO DI SISTEMA
SATER

ALTAMED S.R.L. PI189619-21

GETINGE ITALIA S.R.L. PI189719-21

  APPMED S.R.L.   PI190003-21

LANZONI S.R.L.   PI190140-21

 
:RICHIAMATI

il verbale della seduta pubblica virtuale, tenutasi in data 06/06/2021, agli atti della

pocedura, riferita all’apertura delle buste presentate sulla piattaforma SATER, contenenti la
documentazione amministrativa e la verifica della regolarità e completezza dei documenti stessi, dal
quale risulta che tutte e quattro  le ditte sopra elencate sono state ammesse alle successive fasi di gara;

la Decisione n.  . 749 del    tutte  le ditte di  cui  sopra sono state ammesse al prosieguo15/06/2021
della gara;;
la Decisione.  n.  766 del  22/06/2021,  con  la  quale è  stata nominata  la Commissione Giudicatrice
preposta alla valutazione delle offerte tecniche, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs 50/2016;
il verbale (n.1) della seduta pubblica virtuale, anch’esso agli atti della procedura, riferita all’apertura
delle buste tecniche, durante la quale, alla presenza della Commissione Giudicatrice, si è proceduto
all’ammissione definitiva    ditte  partecipanti  e  contestuale programmazione delle  date di  avvio dei
lavori della Commissione stessa, in seduta riservata;
la decisione n. 979 del 29.06.2022 con la quale si è provveduto ad escludere la Ditta APPMED S.R.
L. dalla procedura di gara  per mancanza di un requisito minimo di partecipazione;

 
  che  la  Commissione  Giudicatrice  si  è  riunita,  in  seduta  riservata,  in  data  13/07/2021,PRESO ATTO

25.11.2021 , 08/03/2022, 21.07.022 come si evince dai verbali 2, 3, 4 e 5 agli atti della procedura;
 

 che, a conclusione della valutazione tecnica da parte della Commissione Giudicatrice, si èPRESO ATTO
pervenuti, applicando  le  formule previste nel disciplinare di gara, all’assegnazione dei punteggi  tecnici di
seguito riassunti, in base ai quali tutte e tre le ditte sono state ammesse alla comparazione economica, in
quanto hanno superato la soglia minima prevista (42/70 punti):
 



ALTAMED S.R.L. GETINGE ITALIA S.R.L. LANZONI S.R.L.

70 67,40 56,80

 
 

 del verbale della seduta pubblica di apertura delle buste contenenti  le offerte economichePRESO ATTO
telematiche,  tenutasi  in  data  21.07.2022,  anch’esso  agli  atti  della  procedura,  nel  quale  sono  riportati  i
prezzi  offerti  ed  i  relativi  punteggi  economici  calcolati  dal  sistema,  sulla  base della  formula  prevista  dal
Disciplinare di gara, come di seguito indicato:
 
 

DITTE AMMESSE ALL’
APERTURA
OFFERTE
 

ALTAMED S.R.L. GETINGE ITALIA S.R.L. LANZONI S.R.L.

PREZZO OFFERTO  (IVA
ESCLUSA)

  307.134,56 277.884,00 312.600,00
 

PUNTEGGIO
ECONOMICO  (MAX
PUNTI
30)

24,42 30 22,80

 
 
 

  dei  punteggi  finali  complessivi  attribuiti  alle  offerte  in  gara,  determinati  dalla  somma deiPRESO ATTO
punteggi economici e dei punteggi tecnici , sotto riportati:
 

  ALTAMED S.R.L. GETINGE ITALIA S.R.L. LANZONI S.R.L.

Punteggio tecnico   70 67,40 56,80
 

Punteggio economico 24,42 30 22,80

Totale Punteggio 94,42 97,40 79,60

 
 
 

 che, in base al maggiore punteggio complessivo ottenuto, la ditta GETINGE ITALIA S.R.L., èDATO ATTO
risultata  aggiudicataria  provvisoria  della  fornitura  oggetto  di  gara,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
277.884,00  IVA 22% esclusa) e che di seguito si riporta:
 

Sistemi Pensili Anestesia (Sala 5) Pensile serie MODUEVO modello LIGHT 9-6 € 7.388,00 così
configurato:



 Bracci:
Bracci LIGHT 9-6: doppio braccio per stativo pensile moduevo versione leggera  - 1 braccio da 900 mm, 1
braccio da 600 mm - portata: 239 kg - 3 snodi 
Tubo di sospensione 800 mm per Moduevo
Colonna porta Utenze/Accessori:
La colonna MEZZO 800 mm è fornita di 4 sistemi EPoS (sui 2 lati della colonna) per fissaggio accessori e
di  5  pannelli  a  tutta  lunghezza  per  inserimento  utenze  (elettriche,  gas  e  dati).  Altri  due  pannelli  per
inserimento luci ambientali e nodi equipotenziali.
Dotazione accessori:
n. 1 Rail perimetrale da installe sulla colonna versione mezzo - capacità di carico: 15 kg
n. 1 Mensola dimensioni 685 x 450 mm con doppio morsetto con contatti elettrici  integrati per  il controllo
freni e sollevamento,2 barre normalizzate laterali,  portata 50 kg.
n. 1 maniglia.
n. 1 Luce ambientale installato sul braccio superiore del sistema pensile.
n. 1 Regolazione luce ambientale.
n. 1 Braccio singola articolazione  lunghezza 300 mm con movimenti  rotatori e di  tilt  completo di piastra
Vesa 75/100 - capacità di carico: 14 kg;
Dotazione prese gas medicali:
n. 2 Prese ossigeno (O2) - UNI
n. 2 Prese aria compressa 5 bar - UNI
n. 2 Prese vuoto – UNI
n. 1 Presa CO2 - UNI
n. 10 presa nodo equipotenziale
n. 10 presa elettrica - schuko  standard - bianca con coperchio di chiusura e doppio fusibile
n. 3 doppia presa dati rj45 cat 6 femmina comprensiva di 5 metri di cavo con plug maschio.
Le prese gas medicali saranno complete di pannello di identificazione gas e ghiera di fissaggio
n. 1 braccio portamonitor singolo completo di n. 1 Monitor medicale  31” BARCO UHD 4K;
 

Sistemi Pensili Chirurgo (Sala 1 - 2 - 3 - 6): Pensile serie MODUEVO modello LIGHT 9-6 €
71.251,00  così configurato:

Pensile serie MODUEVO modello LIGHT 9-6:
 
Bracci:
Bracci LIGHT 9-6: doppio braccio per stativo pensile moduevo versione leggera - 1 braccio da 900 mm, 1
braccio da 600 mm - portata: 239 kg - 3 snodi
Tubo di sospensione 800 mm per Moduevo
Colonna porta Utenze/Accessori:
La colonna MEZZO 1200 mm è fornita di 4 sistemi EPoS (sui 2 lati della colonna) per fissaggio accesori e
di  5  pannelli  a  tutta  lunghezza  per  inserimento  utenze  (elettriche,  gas  e  dati).  Altri  due  pannelli  per
inserimento luci ambientali e nodi equipotenziali.
Dotazione accessori:



n. 1 Rail perimetrale da installe sulla colonna versione mezzo - capacità di carico: 15 kg
n. 1 Mensola dimensioni 685 x 450 mm con doppio morsetto con contatti elettrici  integrati per  il controllo
freni e sollevamento, 2 barre normalizzate laterali, portata 50 kg.
n. 1 maniglia di controllo.
n. 1 cassetto singolo
n. 1 Luce ambientale installato sul braccio superiore del sistema pensile.
n. 1 Regolazione luce ambientale.
n. 3 mensole dimensioni 685 x 450 mm con DOPPIO morsetto meccanico , 2 barre normalizzate laterali,
portata 50 kg.
n. 1 Braccio singola articolazione  lunghezza 300 mm con movimenti  rotatori e di  tilt  completo di piastra
Vesa 75/100 - capacità di carico: 14 kg;
Dotazione prese gas medicali:
n. 2 Prese ossigeno (O2) - UNI
n. 2 Prese aria compressa 5 bar - UNI
n. 2 Prese vuoto – UNI
n. 1 Presa CO2 - UNI
n. 10 presa nodo equipotenziale
n. 10 presa elettrica - schuko  standard - bianca con coperchio di chiusura e doppio fusibile
n. 3 doppia presa dati rj45 cat 6 femmina comprensiva di 5 metri di cavo con plug maschio.
Le prese gas medicali saranno complete di pannello di identificazione gas e ghiera di fissaggio
n. 1 braccio portamonitor singolo completo di n. 1 Monitor medicale  31” BARCO UHD 4K;
 

Sistemi Pensili Chirurgo (Sala 4) Pensile serie MODUEVO modello LIGHT 9-6 € 28.234,00 così
configurato:

 
 
Bracci:
Bracci LIGHT 9-6: doppio braccio per stativo pensile moduevo versione leggera - 1 braccio da 900 mm, 1
braccio da 600 mm - portata: 239 kg - 3 snodi
Tubo di sospensione 800 mm per Moduevo
Colonna porta Utenze/Accessori:
La colonna MEZZO 1200 mm è fornita di 4 sistemi EPoS (sui 2 lati della colonna) per fissaggio accessori e
di  5  pannelli  a  tutta  lunghezza  per  inserimento  utenze  (elettriche,  gas  e  dati).  Altri  due  pannelli  per
inserimento luci ambientali e nodi equipotenziali.
Dotazione accessori:
n. 1 Rail perimetrale da installe sulla colonna versione mezzo - capacità di carico: 15 kg
n. 1 Mensola dimensioni 685 x 450 mm con doppio morsetto con contatti elettrici  integrati per  il controllo
freni e sollevamento, 2 barre normalizzate laterali, portata 50 kg.
n. 1 maniglia di controllo.
n. 1 cassetto singolo
n. 1 Luce ambientale installato sul braccio superiore del sistema pensile.



n. 1 Regolazione luce ambientale.
n. 3 mensole dimensioni 685 x 450 mm con DOPPIO morsetto meccanico , 2 barre normalizzate laterali,
portata 50 kg.
n. 1 Braccio singola articolazione  lunghezza 300 mm con movimenti  rotatori e di  tilt  completo di piastra
Vesa 75/100 - capacità di carico: 14 kg;
Dotazione prese gas medicali:
n. 2 Prese ossigeno (O2) - UNI
n. 2 Prese aria compressa 5 bar - UNI
n. 2 Prese vuoto – UNI
n. 1 Presa CO2 - UNI
n. 10 presa nodo equipotenziale
n. 10 presa elettrica - schukostandard - bianca con coperchio di chiusura e doppio fusibile
n. 3 doppia presa dati rj45 cat 6 femmina comprensiva di 5 metri di cavo con plug maschio.
Le prese gas medicali saranno complete di pannello di identificazione gas e ghiera di fissaggio
n. 1 braccio portamonitor doppio completo di n. 2 Monitor medicale31” BARCO UHD 4K
n. 1 Lampada scialitica Lucea 100 DF;
- Sistemi Pensili Chirurgo (Sala 5) Pensile serie MODUEVO modello LIGHT 9-6 € 28.479,00 così
configurata:
Bracci:
Bracci LIGHT 9-6: doppio braccio per stativo pensile moduevo versione leggera - 1 braccio da 900 mm, 1
braccio da 600 mm - portata: 239 kg - 3 snodi
Tubo di sospensione 800 mm per Moduevo
Colonna porta Utenze/Accessori:
La colonna MEZZO 1200 mm è fornita di 4 sistemi EPoS (sui 2 lati della colonna) per fissaggio accessori e
di  5  pannelli  a  tutta  lunghezza  per  inserimento  utenze  (elettriche,  gas  e  dati).  Altri  due  pannelli  per
inserimento luci ambientali e nodi equipotenziali.
Dotazione accessori:
n. 1 Rail perimetrale da installe sulla colonna versione mezzo - capacità di carico: 15 kg
n. 1 Mensola dimensioni 685 x 450 mm con doppio morsetto con contatti elettrici  integrati per  il controllo
freni e sollevamento, 2 barre normalizzate laterali, portata 50 kg.
n. 1 maniglia di controllo.
n. 1 cassetto singolo
n. 1 Luce ambientale installato sul braccio superiore del sistema pensile.
n. 1 Regolazione luce ambientale.
n. 3 mensole dimensioni 685 x 450 mm con DOPPIO morsetto meccanico , 2 barre normalizzate laterali,
portata 50 kg.
n. 1 Braccio singola articolazione  lunghezza 300 mm con movimenti  rotatori e di  tilt  completo di piastra
Vesa 75/100 - capacità di carico: 14 kg;
Dotazione prese gas medicali:
n. 2 Prese ossigeno (O2) - UNI
n. 2 Prese aria compressa 5 bar - UNI
n. 2 Prese vuoto – UNI



n. 1 Presa CO2 - UNI
n. 10 presa nodo equipotenziale
n. 10 presa elettrica - schukostandard - bianca con coperchio di chiusura e doppio fusibile
n. 3 doppia presa dati rj45 cat 6 femmina comprensiva di 5 metri di cavo con plug maschio.
Le prese gas medicali saranno complete di pannello di identificazione gas e ghiera di fissaggio
n. 1 braccio portamonitor singolo completo di n. 1 Monitor medicale31” BARCO UHD 4K
n.  1  braccio  portamonitor  doppio  completo  (n.  2  Monitor  medicale31”  BARCO  UHD  4K  presenti  nella
configurazione del sistema di integrazione "Tegris")
n. 1 Lampada scialitica Volista Access VCS 400 DF;
-  Sistema di integrazione multimediale con modulo di videoconferenza (Sala 5) Tegris 6.1 €
138.032,00 così configurato;
Tegris 6.1 - Sistema di integrazione per sala operatoria medica per il controllo centrale e l'amministrazione
dei segnali video e audio.
Controllo centralizzato di dispositivi medici e non medici come tavoli operatori, luci operatorie, telecamere,
controllo della sala e audio

Progettazione complessiva € 4.500,00;

Garanzia 48 mesi;
 

  che  l’importo  complessivo  di  aggiudicazione  è  pari  a  €  339.018,48  IVA  inclusa  e  verràDATO ATTO
finanziata per l’anno 2023 mediante MutuoF;
 

 che il contratto non potrà essere stipulato prima che siano trascorsi 35 giorni dall’invio dellaPRESO ATTO
comunicazione dell’aggiudicazione definitiva;
 

  il  quadro economico  relativo alla  fornitura  in oggetto,  aggiornato a  seguito dell’aggiudicazione  inVISTO
argomento, come di seguito riportato:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
Importo di aggiudicazione 277.884,00

Oneri per  la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
di cui all'art.26 comma 3 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.

0

Importo complessivo appalto 339.018,48

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. 22% su appalto (al momento emissione ordine
si valuterà applicabilità)

61134,48

Tassa Autorità 225

Pubblicità (BANDI E AVVISI) solo indizione (IVA
compresa al netto dei bolli)

1.768,00

Quota accantonata per art. 113 D.Lgs 50/2016 2.640,00

Impegno  Finanziario  complessivo  (  IVA343.651,96



Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Silvia Orzi

per le motivazioni esposte in premessa:
 
 
 
1.  di  prendere  atto  del  verbale  della  seduta  pubblica  riguardante  l’apertura  telematica  delle  buste
amministrative, del verbale della seduta pubblica  inerente  l’apertura  telematica delle offerte  tecniche, del
verbale della seduta pubblica riguardante l’apertura telematica delle offerte economiche ed aggiudicazione
provvisoria;

2.di  aggiudicare  la  fornitura,  nella  configurazione  di  cui  sopra  alla  ditta  GETINGE  ITALIA  S.R.L.,    alle
condizioni economiche di cui all’offerta telematica presentata, per un importo complessivo di spesa pari a €
339.018,48 IVA inclusa;

3. di dare atto che la spesa di € 339.018,48 IVA inclusa verrà finanziata per l’anno 2023 mediante  MutuoF
e registrata all'assegnazione 2022/04_MUTUOF-SIC00001;

4. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016.

Determina

COMPRESA)

 
 che, in applicazione:VERIFICATO

-  dell’art.  26  della  L.  488/99, modificata  dall’art.  1,  comma  4  della  L.191/04,  in materia  di  convenzioni
Consip;
- dell’art. 21 L.R. 11/2004 in materia di convenzioni Intercent-ER;
- dell’atto deliberativo n. 44 del 29/03/2005, rinnovato con atto deliberativo n. 67 del   e07/04/2008
prorogato  con  atto  deliberativo  n.  79  del  04/04/2012,  in  materia  di  adesione  ai  processi  di
approvvigionamento AVEN;
-l’acquisizione di cui sopra non rientra tra i beni/servizi oggetto delle predette convenzioni e procedure;
 

 l’ing. Sebastiana Cristaldi, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’Art. 101 comma 1 D.INDIVIDUATA
Lgs. 50/2016;
 

  relativamente al  provvedimento  in esame,  le  funzioni  di Responsabile del Procedimento, edASSUNTE,
individuato, quale suo assistente, Matteo Frattaruolo, ai sensi del Capo II della Legge n. 241/90 e s.m.i ;
 



Silvia Orzi

Firmato digitalmente da:


